



Servizio di progettazione di fattibilità tecnico ed economica e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con l'opzione, ai sensi dell'art. 157 del Codice dei Contratti, di affidare direttamente al medesimo operatore economico il servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione e la Direzione Lavori del progetto
C.A.S.C.I.N.A. (CIG 9292062423)

CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI AL 27.07.2022

(pubblicati su START e su profilo di committente in data 01.08.2022)

Quesito 1

In relazione ai criteri premianti D1, D2, D3 è sufficiente che il mandatario in nome e per conto del RTP che rappresenta dichiarare che in caso di aggiudicazione rispetterà le quote indicate?

Ed in proposito chiedo anche se possono concorrere alle percentuali richieste i componenti (mandanti) del RTP.

Risposta: *l'offerta tecnica ed economica è sottoscritta dal mandatario, se il raggruppamento è già costituito, altrimenti l'offerta dovrà essere sottoscritta da tutti i componenti del raggruppamento.*

Tutti i membri del raggruppamento concorrono alle percentuali richieste.

Quesito 2

Per quanto riguarda il criterio D3 si prevede, per ogni soggetto avente i requisiti richiesti di assegnare 0,50 punti. Trovo problematico applicare tale criterio ai raggruppamenti che non abbiano al loro interno società con un numero di dipendenti adeguato.

Risposta: *si rinvia alla risposta al quesito n. 1.*

Quesito 3

Per quanto riguarda l'offerta tecnica relativa ai servizi pregressi punti A2, A3, A4 (?) vi è una tabella da compilare allegata? in caso contrario come deve essere formulata la relazione?

Risposta: *si rimanda all'apposita sezione del documento "Elementi di valutazione e punteggi criteri" per il contenuto dell'offerta tecnica.*

Quesito 4

Per quanto riguarda la procedura Bim è necessario possedere qualifiche particolari? nel disciplinare non è prescritto niente.

Risposta: *non sono previste qualifiche particolari.*



Quesito 5

Al punto "CONTENUTO OFFERTA TECNICA", viene specificato che, per i criteri motivazionali di cui ai Punti A.2, A3 ed A4, verranno valutati i servizi prestati in cat. E22, E.06 ed IA.02/IA.03.

I servizi che concorreranno alla valutazione saranno i due interventi per ciascun professionista di cui al comma "descrizione dei profili proposti con riferimento alla qualificazione/formazione professionale e alle principali esperienze analoghe all'oggetto del contratto, indicando 2 interventi, per ciascun professionista, ritenuti dal concorrente significativi ..."?

In caso affermativo, qualora per ogni tipologia progettuale E.22, E.06 ed IA.02/IA.03 si intendessero indicare più professionisti, dovranno comunque essere presentati (e concorreranno alla valutazione) 2 servizi per ciascuno dei professionisti che verranno indicati o dovranno essere indicati soltanto i migliori due servizi (tra tutto lo staff progettuale) per la E22 (subcriterio A.2), i migliori due servizi (tra tutto lo staff progettuale) per E.06 (subcriterio A.3) ed i migliori due servizi (tra tutto lo staff progettuale) IA.02/IA.03 (subcriterio A.4)?

Risposta: *i servizi che verranno presi in considerazione ai fini della valutazione sono soltanto due. E' onere del concorrente individuare i due più significativi da sottoporre alla valutazione.*

Quesito 6

Si richiede se ai fini della valutazione del criterio A.3 si possa considerare nei servizi di progettazione il ruolo documentato di coordinatore del gruppo di progettazione (senza firma del progetto) e di RUP.

Risposta: *ai sensi delle linee guida n. 1 ANAC i servizi di progettazione che possono essere presi in considerazione sono quelli in cui il servizio svolto risulta formalizzato in elaborati progettuali sottoscritti dal progettista che intende avvalersene.*

Quesito 7

A pag. 5 del documento "elementi di valutazione e punteggi" viene riportato MOTIVO DI ESCLUSIONE il mancato rispetto del requisito minimo di un unico appalto integrato per gli immobili di cui agli ID215 e ID216

Si chiede se tale requisito è da intendersi come metodologia progettuale (dettaglio progettuale per appalto integrato) o come requisito di aver svolto un servizio analogo (ma in questo caso non è previsto dal bando di gara).

Risposta: *il motivo di esclusione previsto nel documento "Elementi di valutazione e punteggi" fa riferimento al requisito minimo dell'offerta relativa al criterio B.1.3.*

Quesito 8

Con la presente siamo a chiedere chiarimenti in merito a quanto scritto al punto 6 del disciplinare relativamente all'obbligo di assunzione.



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



 **Mims**
Ministero delle infrastrutture
e della mobilità sostenibili




PROVINCIA DI PISA



Si chiede se questo è da intendersi per la durata del contratto e dove deve essere dichiarato tale impegno in quanto non lo abbiamo riscontrato in nessun documento da presentare.

Risposta: si rinvia al documento “Elementi di valutazione e punteggi” che per il criterio D prevede che l’offerta tecnica contenga tale dichiarazione.

IL RUP
Arch. Simona Paperini